2. OBIVRGATIO.] Meticulosos.

3. CONFESSIO.] Generosos.

4. PUDOR.] Bone & ambitiose indolis.

5. COMMUNIS MALI.] Quod in ledentem, & se veniat.

6. OCCURRENTIA.] Quidquid obfissit, aut moratur. Sunt imagines, & tota ferè descriptio, à torrente: aliloqua, numerosa, sonans, ut amat noster.

7. A SANITATE.] Ea caussa cur veteres Morbos eos dixerint: Cicero IV. Tus. Benè igitur nostri, cum

A in irâ deicetus animorum est. Nulla itaque res vrget magis attonita, & in vires suas prona. & siue successit, superba; siue frustratur, infana; ne repulsâ quidem in tedium acta, ubi aduersarium fortuna subduxit, in seipsum morsus suos vertit: nec refert, quantum sit, ex quo surrexit. Ex leuissimis enim in maxima euadit. Nullam transit III.
 extatē: nullum hominum genus excipit. Quædam gentes beneficio egestatis non nō uere luxuriam. quædam, quia exercitæ & vagæ sunt, effugere pigritiam. quibus in cultus mos, agrestis vita est, circumscriptio ignota est, & fraus, & quodcunque in foro malum nascitur: nulla gens est, quam non ira instiget, tam inter Graios quam barbaros potens: non minus pernicioſa leges metuentibus, quam quibus iura distinguit modus virium. Denique cetera singulos corripiunt: hic unus affectus est, qui interdum publicè concipitur. Nunquam vniuersus populus vnius feminæ amore flagravit: nec in pecuniam aut lucrum tota ciuitas spem suam misit. ambitio viritim singulos occupat. Impotentia non est malum publicum: sepe in iram uno agmine itum est. viri, feminæ, senes, pueri, principes, vulgusque consensere: & tota multitudo paucissimis verbis concitata, ipsum concitatorem antecessit. Ad arma protinus ignesque discursum est, & indicta finitimus bella, aut gesta cum ciuibus. Tota cum stirpe omni crematae domus: & modò eloquio fauorabilis habitus, in medio honore, iram suæ concionis exceptit: ¹³ in Imperatorem suum legiones pila torserunt. Dissedit plebs tota cum patribus: publicum consilium, senatus, non exspectatis dilectibus, nec nominato Imperatore, ¹⁴ subitos iræ suæ duces legit: ac per tecta vrbis, nobiles consecutatus viros, supplicium ¹⁵ manu sumpsit. ¹⁶ Violauit legationes rupto iure gentium, rabiesque infanda ciuitatem tulit: nec datum tempus, quo consideret tumor publicus: sed deductæ protinus classes, & oneratae tumultario milite. Sine more, ¹⁷ sine auspiciis, populus ductu ¹⁸ iræ suæ egressus, fortuita raptaque pro armis geslit: deinde magnâ clade temeritatem audacis iræ huit.

Hic barbaris ¹⁹ forte ruentibus in bella exitus est. cum mobiles animos species iniuria perculit; aguntur statim: & quæ dolor traxit, ²⁰ ruinæ modo regionibus incident III.
 C incompositi, interriti, incauti, pericula appertentes sua: gaudent feriti, & instare ferro, & tela corpore vrgere, & ²¹ per suum vulnus exire. Non est, inquis, dubium, quin magna ista & pestifera sit vis: ideo quemadmodum sanari debeat, monstra. Atqui, vt in prioribus libris dixi, stat Aristoteles defensor iræ, & vetat illam nobis execari. Calcar ait esse virtutis: hac erexit, ineritem animum & ad conatus magnos pigrum, ineritemque fieri. Necessarium est iraque feeditatem eius ac feritatem coarguere, & ante oculos ponere, quantum monstri sit, homo in hominem furens; quantoque impetu ruat, non sine pernicie suâ perniciosus, & ea deprimens, quæ mergi nisi cum mergente non possunt. Quid ergo? sanum hunc aliquis vocat, qui, velut tempestate corruptus, non it, sed agitur, & fu-

cum omnia essent in morbis vitia, quod nullum erat iracundia foedius, iracundos solos Morbos nominauerunt. Postea tamen in communis ²², D Morbos, Pathici.

8. DEIECTVS.] Prosternuntur, ab alto cadunt.

9. PRONA.] Tota se urgens & precipitans, sibi inflans & immans.

10. EX QVO SVRREXIT.] Veteres, ex quo resurrexerit. Puto verum, ex quodcum surrexerit.

CAP. II. 11. VAGÆ SVNT.] Ut Scytha, & Hamaxobij.

12. INCVLTVS MOS.] Notetur: res ita habet, ubi culius animorum & vita ordinatrix, malum hoc litium agnatur, & deriuatur ab ipso legum fonte. Beati autem, quibus, cum Statio,

Nulla foro rabies, aut strictæ iurgia litis:

Morum iura viris, solum, & sine fascibus, æquum.

13. IN IMPERATOREM.] Exempla in Valerio haber, lib. IX. cap. VII.

14. SVBITOS.] Ut in Gracchanâ seditione, Nœfica pro duce.

15. MANV SVMPSIT.] Meus liber, manu supprescit. An manu suâ præcessit, an altius? vide. Alioquin vulgariter interpretare, Supplicium non lege aut iure, sed vi & manu exactum.

16. VIOLAVIT LEG.] Ad Carthaginenses hæc pertinere videntur. qui talia quædam tertio bello suo patraruunt. Appianum vide.

17. SINE AVSP.] Sine summo imperio, quod auctoritate dabatur. Romanus mos & sermo, de quo ad Tacitum.

18. IRÆ SVÆ.] Codex noster, ductu iræ suoq; pulchre: id est, ducibus Irâ, & Seipso, usus.

CAP. III. 19. FORTE.] Et non consilio, quibus impetus proratione est, & temeritas pro audaciâ.

20. RVINÆ MODO.] Simili imagine Florus, & ipse ex Annae nostri gente, de Cimbriis: Tridentinis iugis in Italiam prouoluti, ruinâ descenderant.

21. PER SVVM. VVL.] In hostemire ac petere,

& furenti malo seruit? nec mandat vltionem suam, sed ipse eius exactor, animo simul ac A manu leuit, carissimorum, eorumque quos mox amissos fleturus est, carnifex? Hunc aliquis affectum virtuti adiutoriem comitemque dat; consilia, sine quibus virtus gerit nihil, obturbante? Caducæ sinistræque sunt vires, & in malum suum validæ, in quas regrum morbus & accessio erexit. Non est ergo, quod me putas tempus in superuacuis consumere, quod iram, quasi dubiae apud homines opinionis sit, infamem: cum aliquis sit, & quidem de illustribus philosophis, qui illi²² indicat operas, & tanquam vtile ac spiritus subministrantem in pœnia, in actus rerum, ad omne quocunque calore aliquo gerendum est, vocet. Ne quem fallat, tanquam aliquo tempore, aliquo loco profutura, ostendenda est rabies eius effrenata & attonita: apparatusque illi reddendus est suus,²³ ecclœ, &²⁴ fidiculæ, &²⁵ ergastula, & crux, & circumdati²⁶ defixis corporibus ignes, & cadauera quoque trahens²⁷ vincus, varia vinculorum genera, varia pœnarum, lacerationes membrorum,²⁸ inscriptio[n]es frontis, & bestiarum immanium²⁹ caue. Inter hæc instrumenta collocetur ira, dirum quiddam atque horridum stridens, omnibus per quæ furit tætrior. Ut de ceteris dubium sit, nulli certè affectui peior est vultus, quem³⁰ in prioribus libris descripsimus, asperum & acrem, & nunc subito retrorsum sanguine fugato,³¹ pallentem, nunc in os omni calore ac spiritu verso, subrubcundum, & similem cruento, venis tumentibus, oculis nunc trepidis & exslientibus, nunc in uno obtutu defixis & herentibus. Adiice dentium inter se arietorum, & aliquem³² esse cupientium, non alium sonum, quam est apris,³³ tela sua attritu acientibus. Adiice³⁴ articulorum crepitum, cum se ipsæ manus frangunt, & pulsatum sepius peccatum, anhelitus crebros, tractosque altius gemitus, instabile corpus, incerta verba subitis³⁵ exclamationibus, tremenda labra, interdumque³⁶ compressa, & dirum quiddam exsibilantia. Ferarum, mehercules, siue illas fames exagitare, siue infixum visceribus ferum, minus tætra facies est, etiam cum venatorem suum semianimes morsu ultimo pertunt, quam hominis ira flagrantis. Age, si exaudire voces ac minas vacet, qualia ex carnificati animi verba sunt? nonne reuocare se quisque ab irâ volet, cum intellexerit illum à³⁷ suo primū malo incipere? Non vis ergo admoneam eos qui iram in summâ

per ipsam hastam que vulnus fecit, & quam obnoxius aduersarius tener.

Fere hoc solent & apri, ut scimus.
22. INDICAT.] Voces ad operas, easq; imperet. In legum libris, ipsa hac phrasu Indicat operas liberto patrōnū.

23. ECVLEI.] Quibus imposuit, extendebantur & longiores siebant, ait Seneca Epist. LXVII.

24. FIDICVLÆ.] Nerui & chordæ, ad ipsum illum finem: siue etiam ad membra arcanda.

25. ERGASTVLÆ.] Cæræ rustici aut domestici, in quæ serui ad compedes & opus damnabantur. Script. 11. Elec[t]. proprio Capite.

26. DEFIXIS CORP.] Iuuenialis:

— tæda lucebis in illâ

Quâ stantes ardenti, qui fixo gutture fumant. Tacitus xv. Annal. Crucibus affxi, aut flammanti: & in Actis martyrum plus semel legas, crucibus siue stipitibus affixos, ione consumptos. Tamen vetus omnia hic lectio, defollis corporibus. quid solentem defodere leuiter inferre, atque ita vstulare? ut flammas scilicet magis coerceretur, & corpori applicaretur? Iuuenialis versus sic legi capi, posit:

Et latus mediam sulcus diducet atenam: qui tam dictis illis subnexus. Sulcus, pro ipsa tali foſſa, & illo fine.

27. VNCVS.] Romanus mos, per ignominiam, damnatorum corpora in Gemonias scalas uno trahere, deinde in Tiberim precipitare. Festus in Historia, Cicero in Philip. & alijs.

28. LACERATIONES.] Cum vngulis latera subtabant. Licet ad virgas, flagella, scorpiones etiam referre.

29. INSCRIPTIONES.] Cum stigmata notabant, & litteras inurebant. Dixi 11. Elec[t]. cap. De Ergastulis.

30. CAVEÆ.] Cauernde meus, & quidam. Et fulere specus ac cauerne in Amphitheatre, unde bestia in damnatos emitterentur. Sed & idem ē Caueis. Huc igitur, & ad ferales ludos spectat? ait quid homines in caue coniecerint, & circumulerint, insofar bestiarum? Quod Lysmachus Telephoro fecit infra, cap. XVI 1. Sed & Caligula multos bestiarum moe quadrupedes, caueis coercuit. Sueton. cap. XXVII.

CAP. IV. 31. IN PRIOR. LIBR.] Certe, & plus D semel: cur repetis? an quia vis hoc imprimente, & contra Peripateticos ut firmum habes, schematis hanc feditatem?

32. PALLENTEM.] Qui mali, & metuendi, reconditatem irâ.

33. ESSE CVP.] Id est, edisse & deuorasse aliquem cupientium, itaque malum etiam, ut aliquem: vel, & ut aliqui.

34. TELA SVA.] Dentes, quibus pugnat.

35. ARTICVLORVM.] Lib. I. cap. I.

36. EXCLAMATIONIBVS.] Et quidem voce acuta, cuius cauſam Aristoteles, siue antor libri De Physiognomia, tradit.

37. COMPRESSA.] Meus, complexa, malum.

38. SVO PRIMVM.] Nā se torquet, & distorquet.

39. IRA

A potentia excent, & argumentum virium existimant, & in magnis magna fortunae bonis ponunt paratam vltionem, quām non sit potens, imò nec liber quidem dici possit, irā captus? Non vis ad inoncam, quō diligentior quisque sit, vt ipse se circumspiciat: alia animi mala ad pessimos quoque pertinere, iracundiam etiam eruditis hominibus, & in alia sanis, irreperere? adeò vt quidam simplicitatis indicium iracundiam dicant, & vulgo credatur facillimus quisque huic obnoxius. Quorsus, inquis, hoc pertinet? Vt nemo se iudicet tutum ab illā: cūm lento quoque naturā, & placidos, in sauitiam ac violentiam euocet. Quemadmodum aduersus pestilentiam nihil prodest firmitas corporis, & diligens valetudinis cura: promiscuè enim imbecilla robustaque inuidit: ita ab irā tam inquietis moribus periculum est, quām compositis & remissis. quibus cō turpior ac periculosior est, quō plus in illis mutat. Sed cūm primū sit, non irasci; secundum, retinere; tertium, aliena ira mederi: dicam primum, quemadmodum in iram non incidamus; deinde, quemadmodum ab illā liberemur, nouissime, quem admodum irascentem retincamus placuisse, & ad sanitatem reducamus. Ne irascimur, præstabimus, si omnia vita ira nobis subinde proposuerimus, & illam bene æstimauerimus. Accusanda est apud nos, damnanda: persecutanda eius mala, & in medium protrahenda sunt: vt qualis sit appareat, comparanda cum pessimi est. Avaritia acquirit, & contrahit, quo aliquis melior vtatur: ira impendit: paucis gratuita est. Iracundus dominus quosdam in fugam seruos egit, quosdam in mortem: quanto plus irascendo, quām id erat propter quod irascitur, amisit? Ira patri lucretum, marito diuorum attulit, magistratu odium, candidato repulsam. Peior est etiam, quām luxuria: quoniam illa suā voluptate fructus, hēc alieno dolore. Vincit malignitatem & inuidiam. illæ enim infelicem fieri volunt, hæc facere. illæ fortuitis malis delectantur: hæc non potest expectare fortunam. nocere ei quem odit, non noceri vult. Nihil est simultibus grauius: has ira conciliat, nihil est bello funestius: in hoc potentium ira prorumpit. certum etiam illa plebeia ira & priuata, inerme, & sine viribus bellum est. Præterea ira, ut seponamus quæ inox fecitura sunt damna, insidias, perpetuum ex certaminibus multis solitudine, dat pœnas dum exigit: naturam hominis mutat. Illa in amorem hortatur, hæc in odium: illa prodesse iubet, hæc nocere. Adiice, quod cūm indignatio eius à nimio sui suspectu veniat, & animosa videatur, pusilla est & angusta. nemo enim non eo, à quo se contemptum iudicat, minor est. At ille ingens animus, & verus æstimator sui, non vindicat iniuriam, quia non sentit. Vt tela a duro resiliunt, & cum dolore cædantis solida feruntur: ita nulla magnum animum iniuria ad sensum sui adducit, fragilior eo quod petit. Quanto pulchrius est, velut nulli penetrabilem telo, omnes iniurias contumeliasque respueat? Vltio, doloris confessio est, non est magnus animus, quem

39. IRA CAPTVS.] Mens liber, ira fūe captus, quod ē in Gruteri quibusdam. Omnino faciendum, ira fūe captiūs. Non est liber, inquis, quid ergo captiūs, cuius? fūe ira.

40. ERUDITIS.] Ino ingenios & celeres, ad iram maxime proni, quod Plato notauit in Theateto: Αλλ' οἱ τε δέ, οἵ τε χνιονάται μηνοί, οἵ τα πολλά, οἵ τρόπος ὅρας δὲ γέρροποι εἰσι, οἵ τροπος φέρονται, οἵ τα διεργατικά τολμαί, οἵ μανιατοροὶ καὶ ποιητοὶ φύσεων: At vero sagaces, & ingeniosi, & memoriosi, vt plurimum, etiam ad iras propensi magis sumi, & subtilientes feruntur, vt naues non faburrat, & furiosi magis quam fortes sunt natū. Sed & fatuos Aristoteles habet, qui nusquam irascuntur. Igitur hic Seneca, Eruditū vocē, Stoicum in morem & sensum, vtitur. qui sic appellant bonos, aut boni studioſos.

CAP. V. 41. RETINERE.] Frenare, inhibere, vt supra, cap. 1. Non ad eandem partitionem respi- ci. Tamen meus, & scripti aly consensu, detine-

re: ex quo recte fecerim, detumere: tumorem & iram deponere.

42. ALIQUIS MELIOR.] Non enim ipsa vitetur. & alius querit ac comparcit.

43. IMPENDIT.] Optimè hoc Murcus, et si libri omnes, incidunt. Nam comparat Irā cum Avaritiā, & haec parte postponit. quod avarus querat saltem aliquid alteri, at Ira consumit & impendit.

44. PAUCIS GRAT.] Explico. apud paucos Ira sine malo & danno subedit: quos occupant, mercedem ab iis abstatulit. Quomodo? ē sequentibus deinde, serni fugā aut morte amissi, vasa fracta, & eiusmodi plura.

45. LVCTVM.] Fugā istem aut morte filij.

46. FORTVITIS.] A deo aut casu immisis.

47. MVTAT.] In alienos homini mores transfe- rendo sta in meis repperi, at alijs vtiat, vel cuiat, qui- dam iurat. ex quo acutē Gruterus, eiurat.

48. VT TELA.] Huius sententiae plura, in De Conſt. sap. cap. 111.

VI.

quem incuruat iniuria. Aut potentior te, aut imbecillior laesit. si imbecillior, parce illi: A si potentior, tibi. Nullum est argumentum magnitudinis certius quam nihil posse, quo instigeris, accidere. ⁴⁹ Pars superior mundi & ordinatrix, ac propinquus sideribus, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem impellitur, nec versatur in turbinem: omni tumultu caret. inferiora fulminant. Eodem modo sublimis animus, quietus semper, & in statione tranquilla collocatus, ⁵⁰ intra se premens quibus ira contrahitur, modestus & venerabilis est & compositus: quorum nihil inuenies in irato. Quis enim traditus dolori & furens, non primam reiecit verecundiam? quis impetu turbidus, & in aliquem tuens, non quicquid in se ⁵¹ verecundi habuit, abiecit: cui officiorum ⁵² numerus aut ordo constitit incitato? quis lingue temperavit? quis vllam partem corporis tenuit? quis se regere potuit? ⁵³ In immensum proderit nobis illud Democriti salutare praeceptum, quo monstratur tranquillitas, si ⁵⁴ neque priuatum, neque publicè multa, aut maiora viribus nostris egremus. Nunquam tam feliciter in multa discurrenti negotia dies transiit, vt non aut ex homine, aut ex re offensa nascatur, quæ animum in iras paret. Quemadmodum per frequentia vrbis loca properanti in multos incurvantur est, & alicubi labi necesse est, alicubi retineri, alicubi ⁵⁵ respergi: ita in hoc vita actu dissipato & vago, multa impedimenta, multæ querelæ incident. Alius spem nostram fecellit, alius distulit, alius ⁵⁶ intercepit: non ex destinato proposita fluxerunt. ⁵⁷ nulli fortuna tam dedita est, vt multa tentanti vbiq[ue] respondeat. sequitur ergo, vt si cui contra quam proposuerat, aliqua celerunt, impatiens horum rerum que sit: ex leuissimis caussis irascatur, nunc personæ, nunc negotio, nunc loco, nunc fortunæ, nunc sibi. Itaque vt quietus possit esse animus, non est iactandus, nec multarum, vt dixi, rerum actu fatigandus, nec magnarum, ⁵⁸ supra quæ vires appetitarum. Facile est, leuia aptare ceruicibus, & in hanc aut in illam partem transferre sine lapsu: at qua alienis in nos manibus imposta ægræ sustinemus, viæ in proximos effundimus, & dum stamus sub sarcinâ, impares oneri vacillamus.